
diário oficial Nº 34.966   7Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 04(quatro) diárias 
complementares para os municípios de MARABÁ/ XINGUARA/PA, ao servidor 
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcional nº 
5947235/1, cargo Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão 
de Logística, no período 10 a 14 de Maio de 2022, concedida através da 
portaria n°737/2022-CRG de 09/05/2022, publicada no DOE n° 34.965 de 
10/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 752/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/569914, de 10 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARABÁ/ 
ABEL FIGUEIREDO/ MARABÁ/PA, no dia 10/05/2022.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no Centro 
Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 753/2022-CRG, de 10 de Maio de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/573201, de 10/05/2022;
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 697/2022-CRG, publicada no DOE nº. 
34.959, de 05/05/2022, a servidora WIVIANE DE CASTRO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº. 5946824/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 755/2022-CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/564581, de 9 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/ PALESTINA DO PARÁ/ BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA/ SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ PIÇARRA/ XINGUARA/PA, 
no período de 10 a 15/05/2022.

Servidor Objetivo
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, CPF 

374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraor-
dinária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria Extra-
ordinária de Produção, nos referidos municípios. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 756/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/564652, de 9 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TERRA ALTA/PA, no período de 12 a 13/05/2022.

Servidor Objetivo
DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 57222716/ 
2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, lotado na Secre-

taria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda Pública da Secretaria Extraor-
dinária de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 796722

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 386/2022 – DI/CMG, 
DE 10 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 04 a 05/05/2022;Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: 1º TEN QOPM Luiz Paulo Ben-
jamin Leal, MF nº 4220579/4;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Junior.

Protocolo: 796402
EXTRATO DE PORTARIA Nº 387/2022 – DI/CMG, 

DE 10 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Gurupá/PA;Período: 09/05/2022;Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);Servidor: CB PM Franklin Brandão de Souza, MF nº 
4219050;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 796404

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 219/2022-PGE/CG., de 09 de maio de 2022
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, em substituição, no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022-PAD Nº 003/2021-
CG, de 09.05.2022, da Comissão do Processo Disciplinar designada pela 
PORTARIA Nº 406, de 24 de agosto de 2021, publicada no D.O.E em 26 
de agosto de 2021, redesignada pela PORTARIA Nº 072/2022-PGE/CG, 
de 10/02/2022, publicada no D.O.E em 14/02/2022, no qual a referida 
Comissão expõe a necessidade de prorrogar por mais 60 (sessenta) dias 
úteis o prazo para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a ultimação dos tra-
balhos, com aproveitamento de todos os atos até aqui praticados, em tudo 
resguardado o devido processo legal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 13.05.2022, 
o prazo fixado na PORTARIA Nº 072/2022-PGE/CG, de 10/02/2022, 
publicada em 14/02/2022.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em substituição.

Protocolo: 796339

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO 763532 NO DOE N° 34.872 DE 
22/02/2022, REF. PAE 2022/160720,
ONDE SE LÊ: “Portaria 029/2022-GAB/SEAC”
LEIA-SE: “Portaria 030/2022-GAB/SEAC”

Protocolo: 796347


